— 1 —

鄂葛开建字〔2023〕10 号

关于公布施工图审查、施工许可豁免清单、
施工图审查后置（试行）的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批

制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11 号）文件精神，依据

市住建局印发的《鄂州市房屋建筑和市政基础设施低风险工程施

工图免审工作方案》（鄂州建设文〔2022〕19 号）、《缩小施工图

审查范围改革（房屋建筑及市政基础设施工程施工图审查后置）

实施方案》（鄂州建办发〔2023〕15 号）、《关于公布施工图审查、

施工许可、工程监理豁免清单（试行）的通知》（鄂州建设文〔2023〕

37 号）等文件，结合我区实际，现将葛店经开区住建局负责行政

监督的房屋建筑与市政基础设施工程施工图审查、施工许可证豁

— 2 —

免清单，施工图审查后置（试行）公布如下：

一、低风险项目免于施工图审查

低风险项目免于施工图审查，建设单位将全部施工图文件上

传至湖北省数字化图审平台，建设单位和勘察、设计单位对建设

工程作出质量安全承诺，签署《葛店经开区低风险建设工程施工

图免审告知承诺书》（见附件 1）后，即可申办施工许可证。葛店

经开区免审项目类型和规模，主要包括：

1.工业建筑

（1）跨度小于 12 米、吊车吨位小于 10吨的单层或跨度小

于 6米、楼盖无动荷载的 3层以下多层厂房、仓库、公用辅助用

房等工业建筑；

（2）跨度小于 18 米，吊车小于 10 吨、火灾危险性等级为

丁、戊类的单层工业建筑；

（3）单体面积小于 2000 平方米，火灾危险性等级为丁、戊

类的仓库；

（4）单体面积小于 2000 平方米，火灾危险性等级为丁、戊

类的工业项目辅助用房等。

2.民用建筑

（1）单体面积 2000 平方米以下，建筑高度在 24 米及以下

的住宅建筑；

（2）单体建筑面积 2000 平方米以下的住宅小区配套用房；

（3）除中小学、托儿所、幼儿园、医院、养老设施外，地

— 3 —

上单体建筑面积在 2000 平方米以下、地下面积在 1000 平方米以

下、抗震设防类别为丙类的一般公共建筑工程；

（4）不涉及建筑结构主体变动的老旧小区改造。

3.市政基础设施工程

（1）城市支路及附属设施、小型给水排水管网等市政基础

设施工程；

（2）小区、厂区项目内的配套市政工程（含给水、排水管

线，道路、路灯设施）；

（3）单体建筑面积 500 平方米以下、抗震设防类别为丙类

的市政配套用房。

4.专项工程

（1）装饰装修工程

装饰装修面积小于 3000 平方米的非人员密集单项装饰装修

工程（涉及使用性质、结构改变的除外）；

（2）幕墙工程

玻璃幕墙、金属幕墙面积在 1000 平方米以下，且高度低于

30米的单项幕墙工程；石材幕墙面积在 1000 平方米以下，且高

度在三层以下的单项幕墙工程；

（3）建筑智能化工程；

（4）城市路灯、亮化工程；

（5）投资额度在 2000 万元以下的风景园林工程。

以上免于施工图审查的项目中，按照《中华人民共和国消防

— 4 —

法》、住建部令 51 号等相关规定，应进行消防设计审查的特殊建

设工程，仍应按照规定进行报审。

二、以下项目免于办理建筑工程施工许可证

（一）工程投资额在 100 万元以下（含 100 万）或者建筑面

积在 500 平方米以下（含 500 平方米）的房屋建筑和市政基础设

施工程；

（二）城市建设中一般性环境综合整治内容，包括老旧小区

改造、房屋立面出新、屋顶改造、既有建筑楼体外墙保温工程、

街巷整治、杆线下地、加装电梯、菜市场改造；

（三）绿化升级、城市景观摆花、公交站点建设工程；

（四）灯光亮化、道路桥梁、城市照明、弱电线路等设施日

常管养维修工程等；

（五）个人住宅装饰装修工程；

（六）按照国务院规定的权限和程序批准开工报告的建设工

程。

对免办施工许可的项目，区质量安全监督机构根据现行政策

进行监管。

三、实施施工图审查后置

根据《关于推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审

查改革的通知》（厅头〔2020〕973 号）文件，将建设项目分为低

风险建设工程、一般建设工程、特殊建设工程三类实施施工图后

置审查工作。不再将施工图审查合格书作为办理施工许可证的前

— 5 —

置条件，进一步缩减施工图办理时限。

1.对于低风险建设工程，继续按照《关于印发<鄂州市房屋

建筑和市政基础设施低风险工程施工图免审工作方案>的通知》

（鄂州建设文〔2022〕19 号）文件要求进行审查。

2.对一般建设工程实施施工图审查后置，以《葛店经开区一

般建设工程施工图审查后置承诺书》（见附件 2）代替施工图审查

合格书办理施工许可。一般建设工程在办理施工许可时采用施工

图审查后置承诺制，建设、勘察、设计单位除共同承诺所提交的

勘察设计文件符合公共利益、公众安全和工程建设强制性标准等

要求，并在办理施工许可后积极配合开展施工图审查工作，确保

在基础结构施工前完成施工图审查。

3.对特殊建设工程施工图审查后置，以《施工图审查合同》

+《葛店经开区特殊建设工程施工图审查后置承诺书》（见附件 3）

代替施工图审查合格书办理施工许可。特殊建设工程在办理施工

许可时需要在一般工程办证流程基础上提供已经签订的项目施

工图审查合同，并在办理施工许可后积极配合开展施工图审查工

作，确保在基础结构施工前完成施工图审查。

四、建立事中事后监管机制

1.建立勘察设计文件抽查制度。对免于图审的低风险工程的

勘察设计文件落实 60%抽查比例，对于事中事后监管过程中发现

未完成施工图设计或存在违反有关法律法规的行为，依法责令停

止施工，限期改正，作出处罚，并将处理结果及时向社会公开。

— 7 —

附件 1

葛店经开区低风险建设工程施工图
免审告知承诺书

项目名称：

工程规模：

项目编码：

建设地址：

本项目在申请办理建设工程审批过程中，已认真阅读和知晓

相关审批和监管部门在办理过程中告知的全部内容，现郑重做出

如下承诺：

一、承诺勘察设计单位具备项目设计的资质标准要求，按照

规划许可内容进行设计、施工，施工图设计文件符合国家、行业

和地方政策法规和标准规范要求，开工前将全套施工图设计文件

连同葛店经开区低风险建设工程施工图免审告知承诺书上传至湖

北省施工图数字化联合审查系统，施工过程中项目如有重大设计

变更的，应及时调整设计图纸，并上传数字化图审系统。

二、施工图设计文件如果存在违法违规和违反工程建设强制

性标准的，配合建设行政主管部门接受行政处罚并做好整改。

三、本项目属于住建部门规定的低风险建设工程（请建设单

位勾选）:

1.工业建筑

□（1）跨度小于 12 米、吊车吨位小于 10 吨的单层或跨度

— 8 —

小于 6 米、楼盖无动荷载的 3层以下多层厂房、仓库、公用辅助

用房等工业建筑；

□（2）跨度小于 18 米，吊车小于 10 吨、火灾危险性等级

为丁、戊类的单层工业建筑；

□（3）单体面积小于 2000 平方米，火灾危险性等级为丁、

戊类的仓库；

□（4）单体面积小于 2000 平方米，火灾危险性等级为丁、

戊类的工业项目辅助用房等。

2.民用建筑

□（1）单体面积 2000 平方米以下，建筑高度在 24米及以

下的住宅建筑；

□（2）单体建筑面积 2000 平方米以下的住宅小区配套用房；

□（3）除中小学、托儿所、幼儿园、医院、养老设施外，地

上单体建筑面积在 2000 平方米以下、地下面积在 1000 平方米以

下、抗震设防类别为丙类的一般公共建筑工程；

□（4）不涉及建筑结构主体变动的老旧小区改造。

3.市政基础设施工程

□（1）城市支路及附属设施、小型给水排水管网等市政基础

设施工程；

□（2）小区、厂区项目内的配套市政工程（含给水、排水管

线，道路、路灯设施）；

□（3）单体建筑面积 500 平方米以下、抗震设防类别为丙

类的市政配套用房。

4.专项工程

— 9 —

□（1）装饰装修工程

装饰装修面积小于 3000 平方米的非人员密集单项装饰装修

工程（涉及使用性质、结构改变的除外）；

□（2）幕墙工程

玻璃幕墙、金属幕墙面积在 1000 平方米以下，且高度低于

30米的单项幕墙工程；石材幕墙面积在 1000 平方米以下，且高

度在三层以下的单项幕墙工程；

□（3）建筑智能化工程；

□（4）城市路灯、亮化工程；

□（5）投资额度在 2000 万元以下的风景园林工程。

四、我单位承诺申报的数据、材料真实有效，不存在瞒报、

弄虚作假的情况。我单位同意向社会公开，并接受建设行政主管

部门和社会的监督，如有违反相关法律法规或弄虚作假的情况，

我单位自愿承担相应的经济和法律责任。

建设单位（盖章）:单

位地址：

统一社会信用代码：

勘察单位（盖章）:单

位地址：

统一社会信用代码：

设计单位（盖章）:单位地

址：

统一社会信用代码：

年 月 日

— 11 —

附件2

葛店经开区一般建设工程施工图
图审后置承诺书

项目名称

建设地点

工程规模 共 栋，层数为地下 层、地上 层，建筑面积为 平方米。

建设单位 工程分类 一般建设工程

勘察单位 资质等级

设计单位 资质等级

建设单位

承诺内容

积极配合施工图审查工作，主动送审，在基础结构施工前通 过

施工图审查、取得施工图审查合格书和加盖审查合格印章的施 工图

设计文件。

建设、勘察、设

计单位

共同承诺

1.符合相关法律、法规、规章和工程建设强制性标准，符合国

家相关勘察设计文件编制深度要求；

2.符合地基基础和主体结构的安全性要求；

3.符合消防安全性要求；

4.符合民用建筑节能强制性标准，符合规定的绿色建筑标准；

5.勘察设计单位和注册执业人员以及相关人员按规定在施工图

上加盖相应的图章和签字；

6.严格履行基本建设程序，先勘察后设计，不违法违规变更施

工图设计；

7.为保证工程质量安全，已采取有效的措施。建设单位和勘察

设计单位对勘察设计文件组织了审核，并严格按上传和抽查合格的

图纸组织施工；

8.依法依规在建设工程合理使用年限内对勘察设计质量承担相

应终身责任。

以上承诺内容的真实性由签字各方负责。如违反承诺，自愿无

条件接受主管部门依法依规做出的责令停止施工、撤销施工许可等

行政文书的处罚处理和信用惩戒。

— 12 —

建设单位名称：

（盖章）

单位地址：

单位电话：

法定代表人（签字）:

项目负责人（签字）:

项目负责人电话：

勘察单位名称：

（盖章）

单位地址：

单位电话：

法定代表人（签字）:

项目负责人（签字）:

项目负责人电话：

设计单位名称：

（盖章）

单位地址：

单位电话：

法定代表人（签字）:

项目负责人（签字）:

项目负责人电话：

建设单位经办人（签字）: 手机号码：

年 月 日

备注：1.该承诺书正反面打印。

2.未经勘察的项目，可以不必填写勘察部分，不必勘察单位签字、

盖章。

— 13 —

附件3

葛店经开区特殊建设工程施工图
图审后置承诺书

项目名称

建设地点

工程规模 共 栋，层数为地下 层、地上 层，建筑面积为 平方米。

建设单位 工程分类 特殊建设工程

勘察单位 资质等级

设计单位 资质等级

建设单位

承诺内容

我单位已于 年 月 日与 （图审机构）签

订施工图审查合同。我单位承诺在基础结构施工前通过施工图审查、

取得施工图审查合格书和加盖审查合格印章的施工图设计文件。

建设、勘察、

设计单位

共同承诺

1.符合相关法律、法规、规章和工程建设强制性标准，符合国家

相关勘察设计文件编制深度要求；

2.符合地基基础和主体结构的安全性要求；

3.符合消防安全性要求；

4.符合民用建筑节能强制性标准，符合规定的绿色建筑标准；

5.勘察设计单位和注册执业人员以及相关人员按规定在施工图

上加盖相应的图章和签字；

6.严格履行基本建设程序，先勘察后设计，不违法违规变更施工

图设计；

7.为保证工程质量安全，已采取有效的措施。建设单位和勘察设

计单位对勘察设计文件组织了审核，并严格按上传和抽查合格的图纸

组织施工；

8.依法依规在建设工程合理使用年限内对勘察设计质量承担相

应终身责任。

以上承诺内容的真实性由签字各方负责。如违反承诺，自愿无条

件接受主管部门依法依规做出的责令停止施工、撤销施工许可等行政

文书的处罚处理和信用惩戒。

— 14 —

建设单位名称：

（盖章）

单位地址：

单位电话：

法定代表人（签字）:

项目负责人（签字）:

项目负责人电话：

勘察单位名称：

（盖章）

单位地址：

单位电话：

法定代表人（签字）:

项目负责人（签字）:

项目负责人电话：

设计单位名称：

（盖章）

单位地址：

单位电话：

法定代表人（签字）:

项目负责人（签字）:

项目负责人电话：

建设单位经办人（签字）: 手机号码：

年 月 日

备注：1.该承诺书正反面打印。

2.未经勘察的项目，可以不必填写勘察部分，不必勘察单位签字、

盖章。